ЛѢТОПИСЬ О-ВА НЕВ РА ПАТОЛОГОВЪ И ПСИХІТРОВЪ 169

Лѣтопись Общества невропатологовъ и психіатровъ при Импе
раторскомъ Назанскомь Университетѣ.

Протоколъ Ш-го засѣданія Общества 27 марта 1914 года.

Предсѣдательствовалъ проф. Даркшевячъ при секретарѣ
Ворошиловѣ. Присутствовали: проф. Осиповъ, проф. Миславскій,
проф. Тонковъ, проф. Добровольскій, Николаевъ, Йдепьсонъ,
Осипова. Донсковъ, Бѣл ок рыльцевъ, Бак л ушинскій, Лев чат к инъ,
Арнштейнъ, Чирковскій, Зайцевъ.

і. Дѣйствительный членъ В. Н. Осипова: Вліянія нервно
психическаго тона (настроенія) па скорость зрительныхъ впечат
лѣній. (Экспериментальное изслѣдованіе).

Докладчицей опредѣлялось время зрительнаго воспріятія у
различныхъ лицъ и въ разныхъ настроеніяхъ. Характеръ настро
енія опредѣлялся по субъективнымъ переживаніямъ изслѣдуемаго,
и по объективнымъ признакамъ: обращалось вниманіе на частоту
пульса, дыханія, взглядъ, мимику, движенія, походку.

Докладчица приходитъ на основаніи результатовъ своихъ
изслѣдованій къ слѣдующимъ выводамъ.

Пріятное настроеніе вліяетъ ускоряющимъ образомъ на
зрительныя впечатлѣнія, непріятное—замедляющимъ образомъ.
Въ грустномъ настроеніи получается замедленіе скорости зри
тельныхъ впечатлѣніи. Въ состояніи аффекта вначалѣ скорость
зрительныхъ впечатлѣній не отличается отъ нормы, въ дальнѣй
шемъ наблюдается замедленіе. Веселое настроеніе ведетъ къ за
медленію зрительныхъ впечатлѣній. Волненіе вліяетъ на нихъ то
замедляющимъ, то ускоряющимъ образомъ. При усталости (ум
ственная работа, физическая работа) легкой степени получается
то ускореніе, то замедленіе зрительныхъ впечатлѣній, при устал
ости средней и сильной, степеней наблюдается замедленіе.

11 Р ЕН I Я:

Проф. Дарк ш свичъ Относительно способа постановки
опыта я бы замѣтилъ слѣдующее: тѣмъ, кто затруднялся въ на
званіи предметовъ, нгльзя-ли было показывать рисунки повторно.
Когд і субъектъ бывалъ усталым ь, не присоединялось ли къ этому
извѣстное настроеніе?

Пользуясь результатами Вашихъ изслѣдованій для прак
тическихъ цѣлей, нужно признать, что пріятное настроеніе осо
бенно предрасполагаетъ къ успѣху. Ко мнѣ обращалась больная>

170 ПРОТОКОЛЫ ЗАСѢДАНІЙ О-РА

чтобы внушалось ей настроеніе для сдачи экзаменовъ и это имѣло
большой успѣхъ.

Дока. Предварительное показываніе рисунковъ повліяло
бы на скорость зрительныхъ впечатлѣній въ смыслѣ ускоренія.
Усталость вызываетъ непріятное настроеніе.

Преф. Ми славскій. Нс безполезно было бы повторить
опредѣленіе скорости по завѣдомо извѣстному рисунку. Тутъ
есть и процессъ адоптаціи, процессъ не периферіи, въ сѣтчаткѣ.
Если этотъ элементъ ввести, цифры можетъ быть будутъ еще
точнѣе.

Л е в ч а т к и н ъ. Настроеніе—актъ сложный. Оказываютъ
вліяніе и впечатлѣнія внѣшняго міра и соматическія впечатлѣнія.
Правда, что настроенія нуль не существуетъ, безразличнаго на
строенія нѣтъ. Указываетъ на трудность постановки опытовъ,—
много привходящихъ моментовъ.

Проф. Осиповъ. Укажу ид нѣкоторыя детали постановки
опытовъ. Обстановка, при которой получается наименьшее от
влеченіе вниманія.

Одна лампочка въ картонномъ футлярѣ, даюшая свѣтъ на
хре нос копъ. Изслѣдуемое лицо отдѣлено ширмой отъ изслѣдо
вателя.

Двери заперты. Шума нс было. Искуственный свѣтъ упс-
употреблялся, чтебьг избѣжать случайныхъ вліяній. Это изслѣдо
ваніе отняло очень много времени. Организовать нелегко. Каждое
лицо должно было ознакомиться съ обстановкой опыта предвари
тельно. Трудъ большой.

Изслѣ'довалось настроеніе естественное-—это цѣнно. Дать
съ помощью гипноза пріятное настроеніе, значитъ— повысить
трудоспособность даннаго липа. Область эмоцій очень трдно под
дается учету. Съ точки зрѣнія психопатологіи, трудно получить
данныя при маніакальномъ и меланхолическомъ настроеніи. Цикло
тимическія состоянія могутъ быть изслѣдованы. Нужно имѣть
нормы. Съ этой точки зрѣнія работа представляетъ большую
пѣнность.

Док л. Мы внушали настроеніе; должна сказать, что при
гипнозѣ ставить опыты легче, въ естественномъ настроеніи—
гораздо труднѣе.

Николаевъ указываетъ на желательность введенія гра
фическаго метода.

ІТроф. Дарк ш свичъ. Очень пріятно, что такая работа
вышла изъ психо-физической лабораторіи Казанскаго Универси
тета. Интересъ этой работы съ точки зрѣнія теоретической въ
томъ, что результаты кажѵтся парадоксальными для практиче
скаго ума: такъ, веселее настроеніе даетъ замедленіе зрительныхъ

ЛТ> ТОПИСЬ О-ВА ИЕВРОПАТОЛОГОВЪ П ПСИХІАІРОВЪ 171

впечатленій, легкая степень усталости вліяетъ иногда ускоряющимъ
образомъ. Практическій интересъ: такія работы важны для педа
гоговъ и психопатологовъ.

Трудъ, который Вы взяли на себя, очень великъ. Благо
даритъ отъ лица Общества.

2) Заслушанъ и утвержденъ протоколъ П-го засѣданія
Общества 26 февраля.

Представлены въ дѣйствительные члены Общества д.ръ
М. В. Кочергинъ и д-ръ В. Ѳ. Ивановъ. (Даркшевичъ, Воро
шиловъ, Баклушинскій).

Постановлено: баллотировать въ ближайшемъ засѣданіи
Общества.

Произведены выборы должностныхъ лицъ по Обществу на
1914 годъ. Избраны ми оказались.

Предсѣдателемъ пр<?<ф>. Даркшевичъ. Товарищемъ предсѣ
дателя проф. Осиповъ. Мѣстными редакторами журнала преф.
Миславскій и проф. Осиповъ Секретарями Общества: Ворошиловъ
и Архангельская, секретаремъ редакціи журнала Донсковъ, казна
чеемъ Баклушинскій, библіотекаремъ Бондаревъ, членами Совѣта
проф. Арнштейнъ, проф. Тимоѳеевъ, Первушинъ, Левчаткинъ,
членами ревизіонной комиссіи проф. II оду мордвиновъ, Ѳаворскій
и Болдыревъ.

Произведена провѣрка списка членовъ общества согласно
^38 Устава Общества. Состоялось постановленіе; і) считать вы
бывшими изъ Общества слѣдующихъ лицъ: Н А. Васильева,
Н. А. Глушкова, А. М. Зайцева, ГІ. К- Мейера, Д. I. Орбелли,
В. А. Перимовз, Н. Н. Реформатскаго, М. П. Романова, Л. А.
Сергѣева, Н. И. Топоркова, И. А- Чуе века го. 2) Послать упомя
нутымъ лицамъ извѣшеніе о состоявшемся постановленіи Обще
ства, указавъ, что согласно 5 3^ Устава Общества они могутъ
поступить вновь безъ баллотировки, если внесутъ всю числяшу*
юся за ними недоимку.

На отношеніе Ректора И. К. У-та по поводу предложенія г.
Казанскаго Губернатора отъ і2 февраля сего года эа № 263
Общество цоетановило: дать свѣдѣнія о личномъ составѣ Прав
ленія Общества для изданія адресъ—календаря Казанской губер
ніи, при чемъ сообшить, что для Общества на 1рт5 г. адресъ—■
календаря не потребуется.

Предсѣдатель Л. Даркшевичъ.

Секретарь В. Ворошиловъ.